
2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,270 6,070 200

1.기타 교직원보수 3,470 3,270 200

1.교직원대체인건비 3,470 3,270 200

1.교육공무직 수당 및 대체인건비 1,920 1,720 200

1.무기계약직원인건비 1,920 1,720 200 시간외수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교원대체인건비 1,550 1,550 0

1.기간제교원인건비 1,550 1,550 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,800 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.행정직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 451,467 367,208 84,259

1.급식 관리 168,977 142,143 26,834

1.학교급식운영 168,977 142,143 26,834

1.학교급식환경개선 16,200 12,600 3,600

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)급식기구소모품구입(목적) : 

450,000원*1회=
450,000

2.비품구입비 15,750 12,600 3,150
(성립전_3추)급식기구구입(목적) : 

3,150,000원*1개=
3,150,000

2.급식용식재료비 124,548 102,063 22,485

1.급식용식재료비 124,548 102,063 22,485 급식용식재료(학생) : 20,794,000원*1교= 20,794,000
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친환경농산물구입(목적) : 1,691,000원*1

교=
1,691,000

3.급식운영비 15,013 15,013 0

1.일반수용비 14,213 14,213 0

2.교직원복지비 800 800 0

4.우유급식비 11,133 11,133 0

1.우유대금 11,133 11,133 0

5.대체인건비 1,347 598 749

1.기간제직원인건비 1,347 598 749
(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

184,000원*1교=
184,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

188,000원*1교=
188,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

377,000원*1교=
377,000

6.조리종사원인건비 736 736 0

1.무기계약직원인건비 736 736 0

2.보건 관리 13,110 12,940 170

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,573 6,548 25

1.보건실운영 1,675 1,700 -25

1.학생복지비 1,675 1,700 -25 약품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

감염예방관리비 : 76,000원*-1회= -76,000

소모품구입비 : 49,000원*-1회= -49,000

2.학생건강검사 1,948 1,948 0

1.학생복지비 1,948 1,948 0

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.보건 및 성교육 350 300 50

1.일반수용비 0 300 -300 교직원 성교육 연수비 : 300,000원*-1회= -300,000

2.운영수당 350 0 350 교직원 성교육강사비 : 350,000원*1회= 350,000

5.흡연예방 사업(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.학교환경위생관리 6,537 6,392 145

1.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.먹는물 관리 4,937 4,792 145

1.일반수용비 4,937 4,792 145 정수기 수질검사 : 145,000원*1식= 145,000

3.교육격차 해소 190,719 147,125 43,594

1.급식비지원 91,676 70,882 20,794

1.무상급식지원 91,676 70,882 20,794

1.학생지원금 91,676 70,882 20,794 농어촌무료급식비 : 20,794,000원*1교= 20,794,000

2.방과후학교활동비지원 97,063 74,263 22,800

1.방과후학교 자유수강권 지원 3 3 0

1.학생지원금 3 3 0

2.초등돌봄교실운영지원 50,000 30,000 20,000

1.학생지원금 50,000 30,000 20,000
(성립전_3추)초등볼봄교실운영지원금 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

초등볼봄교실운영지원금 : 10,000,000원*1

교=
10,000,000

3.방과후학교운영지원 37,300 35,300 2,000

1.학생지원금 37,300 35,300 2,000
(성립전_3추)농어촌방과후학교지원금 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

4.진로꿈방과후학교지원(보조금) 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0

5.특수교육대상자지원 1,760 960 800

1.학생지원금 1,760 960 800
(성립전_3추)특수학교방과후학교지원금 : 

800,000원*1교=
800,000

3.현장체험학습비지원 1,980 1,980 0

1.현장체험학습비지원 1,980 1,980 0

1.학생지원금 1,980 1,980 0

4.학생복지 78,661 65,000 13,661

1.교육복지우선 13,347 8,673 4,674
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1.미술상담(목적) 3,030 3,000 30

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 870 840 30 미술상담교통비 : 30,000원*1회= 30,000

2.가족기능강화캠프(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.농어촌교육특구(목적) 4,673 4,673 0

1.교육운영비 4,673 4,673 0

4.농어촌교육특구 마을연계(목적) 4,644 0 4,644

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_3추)6학년 마을연계 교과프로젝트

(실과강사비) : 30,000원*10시간*2학급=
600,000

(성립전_3추)6학년 마을연계 교과프로젝트

(미술강사비) : 30,000원*10시간*2학급=
600,000

(성립전_3추)5학년 마을연계 교과프로젝트(실과,

미술강사비) : 30,000원*16시간*2학급=
960,000

2.교육운영비 2,484 0 2,484
(성립전_3추)6학년 마을연계 교과프로젝트

(덕유산걷기) : 1,163,000원*1회=
1,163,000

(성립전_3추)6학년 마을연계 교과프로젝트

(실과재료비) : 12,000원*36명=
432,000

(성립전_3추)6학년 마을연계 교과프로젝트

(미술재료비) : 10,000원*16세트=
160,000

(성립전_3추)5학년 마을연계 교과프로젝트

(실과,미술재료비) : 72,900원*10종=
729,000

2.학생복지운영 65,314 56,327 8,987

1.졸업앨범제작 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0

2.통학버스운영비 18,991 17,091 1,900

1.일반수용비 18,991 17,091 1,900
(성립전_3추)차량수리비 : 1,300,000원*1

교=
1,300,000

(성립전_3추)하차확인장치 설치비 : 

300,000원*2대=
600,000

3.통학버스안전지도사인건비 28,650 27,000 1,650

1.무기계약직원인건비 26,850 25,200 1,650 기본급 : 550,000원*3회= 1,650,000

2.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

4.학생교과서구입 15,528 10,091 5,437

1.교육운영비 15,528 10,091 5,437 교과서구입 : 896,000원*1식= 896,000

(성립전_3추)교과서구입 : 4,541,000원*1

교=
4,541,000

3.기본적 교육활동 113,110 103,761 9,349
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1.교과 활동 87,715 77,104 10,611

1.교과활동지원 23,980 24,295 -315

1.학습준비물구입 5,774 6,360 -586

1.학습준비물 5,774 6,360 -586 학습준비물구입 : -586,000원*1회= -586,000

2.교과활동 지원 4,420 4,420 0

1.교육운영비 4,420 4,420 0

3.교과용교과서(지도서)구입 2,786 2,515 271

1.교육운영비 2,786 2,515 271 교사용교과서구입 : 271,000원*1식= 271,000

4.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.기초학력지도(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,316 8,700 -384 기초학력강사비 : 384,000원*-1회= -384,000

2.교육운영비 684 300 384 기초학력교재구입 : 384,000원*1회= 384,000

2.과학교과활동 31,378 32,200 -822

1.교과운영 1,378 2,200 -822

1.교육운영비 1,118 2,200 -1,082 과학실험실습비 : 882,000원*-1식= -882,000

과학실안전장구구입 : 200,000원*-1식= -200,000

2.비품구입비 260 0 260 과학실 프린터 구입 : 130,000원*2대= 260,000

2.과학활동중심학교(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 연수경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 2,000 2,080 -80 강의료 : -80,000원*1회= -80,000

3.교육운영비 6,786 5,315 1,471 과학교육 운영 재료비 : 1,471,000원*1식= 1,471,000

4.비품구입비 21,214 21,605 -391 시마X5, DJI텔로 : 2,137,000원*1대= 2,137,000

팬텀4 : 200,000원*1대= 200,000

오디세이VR : 290,000원*-1대= -290,000

오디세이 : 2,229,000원*-1대= -2,229,000

GOPro : 130,000원*1대= 130,000

드론보관함 : 352,000원*-1대= -352,000
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학생용의자 : 2,187,000원*-1대= -2,187,000

VR 체험프로그램 : 550,000원*4종= 2,200,000

3.[국고]체육교과활동 26,195 14,447 11,748

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.체육교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.비품구입비 0 0 0

3.스포츠강사운영(목적) 22,995 11,247 11,748

1.기간제교원인건비 20,904 10,152 10,752
(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 

1,612,000원*2회=
3,224,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 

1,612,000원*4월=
6,448,000

(성립전_3추)정액급식비 : 130,000원*4월= 520,000

(성립전_3추)정액급식비 : 50,000원*8개월

=
400,000

(성립전_3추)정액급식비 : 80,000원*2회= 160,000

2.맞춤형복지비 100 100 0

3.기간제교원법정부담금 1,991 995 996
(성립전_3추)법정부담금(4대보험) : 

166,000원*4월=
664,000

(성립전_3추)법정부담금(4대보험) : 

166,000원*2회=
332,000

4.외국어교과활동 2,262 2,262 0

1.교과운영 1,062 1,062 0

1.교육운영비 898 898 0

2.비품구입비 164 164 0

2.영어캠프 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 600 -100 강사수당 : 25,000원*-4회= -100,000

2.교육운영비 700 600 100 교재비 : 5,000원*4개*5회= 100,000

5.선택교과활동 200 200 0

1.보건교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 3,700 3,700 0
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1.특수교육지도사운영 0 80 -80

1.무기계약직원인건비 0 80 -80
특수교육지도사 초과근무수당 : 80,000원

*-1회=
-80,000

2.특수교육교과활동 1,540 1,360 180

1.교육운영비 1,390 1,210 180 교과활동지원비 : 80,000원*1회= 80,000

장애인인식개선및인권교육비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.학생복지비 150 150 0

3.특수교육지도사 인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100
특수교육지도사 인건비(근로자의 날) : 

100,000원*-1회=
-100,000

4.특수교육대상자 치료지원(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.특수교육방과후학교운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.창의적 체험활동 25,395 26,657 -1,262

1.자율활동 7,147 7,893 -746

1.어린이날 행사 1,101 1,101 0

2.체육관련대회출전 815 1,000 -185

1.교육운영비 815 1,000 -185 대회출전비 : 185,000원*-1회= -185,000

3.운동회 2,481 3,042 -561

1.교육운영비 2,481 3,042 -561 행사물품 : 141,000원*-1회= -141,000

전체학생상품 : 420,000원*-1회= -420,000

4.학급교육활동경비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.현장체험학습활동 11,598 12,114 -516

1.수학여행 5,378 5,774 -396

1.여비 354 750 -396 인솔교사여비 : 396,000원*-1회= -396,000

2.교육운영비 5,024 5,024 0

2.현장학습 1,300 2,800 -1,500
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1.교육운영비 1,300 2,800 -1,500 차량임차료 : 500,000원*-3대= -1,500,000

3.수련활동 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0

4.역사탐방학습 1,380 0 1,380

1.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_3추)식비(수익자부담) : 34,500원

*40명=
1,380,000

3.동아리활동 4,800 4,800 0

1.진로꿈가꾸기프로젝트(보조금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동(목적) 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

4.봉사활동 1,300 1,300 0

1.청소용품 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.진로활동 550 550 0

1.진로정보탐색 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 216,736 152,590 64,146

1.방과후학교 운영 142,650 107,365 35,285

1.방과후학교운영 64,030 55,865 8,165

1.방과후학교운영(수익자) 12,565 12,565 0

1.운영수당 2,565 2,565 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.농어촌방과후학교운영 14,600 12,600 2,000

1.무기계약직원인건비 7,080 7,080 0

2.운영수당 4,492 3,840 652
(성립전_3추)골프교실 강사비 : 32,000원

*2시간*6주=
384,000

골프교실 강사비 : -576,000원*1회= -576,000

(성립전_3추)배드민턴 강사비 : 32,000원

*2시간*6주=
384,000

배드민턴 강사비 : -224,000원*1회= -224,000
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원어민 영어 강사비 : 468,000원*-1회= -468,000

(성립전_3추)원어민 영어 강사비 : 32,000

원*6시간*6주=
1,152,000

3.교육운영비 2,368 1,020 1,348 교재교구비 : 1,268,000원*1식= 1,268,000

(성립전_3추)교재교구비 : 40,000원*2실= 80,000

4.무기계약직원법정부담금 660 660 0

3.진로 꿈 가꾸기 프로젝트

운영(보조금)
8,000 8,000 0

1.운영수당 7,104 7,104 0

2.교육운영비 896 896 0

4.방과후학교운영(지자체) 22,700 22,700 0

1.운영수당 21,664 21,888 -224 강사비 : 224,000원*-1회= -224,000

2.교육운영비 1,036 812 224 교재교구비 : 224,000원*1회= 224,000

5.방과후학습(양수발전소) 6,165 0 6,165

1.운영수당 6,165 0 6,165
(성립전_3추)골프 강사비 : 32,000원*12시

간=
384,000

(성립전_3추)배드민턴 강사비 : 32,000원

*14시간=
448,000

(성립전_3추)스포츠 강사비 : 25,000원*21

시간=
525,000

(성립전_3추)놀이교실 강사비 : 32,000원

*24시간=
768,000

(성립전_3추)책놀이 강사비 : 32,000원*30

시간=
960,000

(성립전_3추)컴퓨터 강사비 : 32,000원*30

시간=
960,000

(성립전_3추)코딩 강사비 : 32,000원*12시

간=
384,000

(성립전_3추)원어민영어 강사비 : 

1,064,000원*1교=
1,064,000

(성립전_3추)요리강사비 : 32,000원*21시

간=
672,000

2.돌봄교실운영 78,620 51,500 27,120

1.돌봄교실운영 21,500 21,500 0

1.교육운영비 21,500 21,500 0

2.초등돌봄교실운영 50,000 30,000 20,000

1.무기계약직원인건비 28,598 14,848 13,750
(성립전_3추)돌봄전담인력 인건비 : 

821,350원*2개월*2명=
3,286,000

(성립전_3추)돌봄전담인력 인건비 : 

821,350원*3개월*2명=
4,929,000

(성립전_3추)돌봄전담인력 교통보조비 : 

60,000원*3개월*2명=
360,000
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(성립전_3추)돌봄전담인력 교통보조비 : 

60,000원*2개월*2명=
240,000

(성립전_3추)돌봄전담인력 명절휴가비 : 

500,000원*1회*2명=
1,000,000

(성립전_3추)돌봄전담인력 정기상여금 : 

150,000원*1회*2명=
300,000

(성립전_3추)돌봄전담인력 연차수당 : 

250,000원*1회*2명=
500,000

(성립전_3추)돌봄전담인력 퇴직금 : 

500,000원*1회*2명=
1,000,000

(성립전_3추)돌봄교실전담인력 정액급식비

 : 130,000원*3개월*2명=
780,000

(성립전_3추)2월급여(기본금,정액급식비,

교통보조비) : 677,500원*2명=
1,355,000

2.기간제교원인건비 2,120 0 2,120
(성립전_3추)돌봄대체인력 인건비(학기중)

 : 10,000원*25시간*1명=
250,000

돌봄대체인력 인건비(학기중) : 50,000원

*-1회=
-50,000

돌봄대체인력 인건비(방학) : 120,000원*1

식=
120,000

(성립전_3추)돌봄대체인력 인건비(방학) :

 10,000원*90시간*2명=
1,800,000

3.일반수용비 1,546 1,552 -6 정수기 렌탈비 : 270,000원*-1회= -270,000

(성립전_3추)정수기 렌탈비 : 30,000원*2

개월=
60,000

(성립전_3추)시설유지보수비 : 102,000원

*2교실=
204,000

4.운영수당 7,674 6,060 1,614 기악합주 강사비 : 1,014,000원*-1회= -1,014,000

(성립전_3추)기악합주 강사비 : 32,000원

*4시간*5주=
640,000

(성립전_3추)기악합주 강사비 : 32,000원

*4시간*3주=
384,000

(성립전_3추)칼라믹스 강사비 : 32,000원

*2시간*1주=
64,000

(성립전_3추)칼라믹스 강사비 : 32,000원

*2시간*5주=
320,000

(성립전_3추)기악합주 강사교통비 : 

10,000원*5주=
50,000

기악합주 강사교통비 : 10,000원*113회= 1,130,000

(성립전_3추)기악합주 강사교통비 : 

10,000원*4주=
40,000

5.맞춤형복지비 800 800 0

6.교육운영비 6,922 5,600 1,322
(성립전_3추)교재교구 재료비 : 300,000원

*2개월*2교실=
1,200,000

(성립전_3추)교재교구 재료비 : 38,000원

*1회=
38,000

교재교구 재료비 : 84,000원*1식= 84,000

7.무기계약직원법정부담금 2,340 1,140 1,200
(성립전_3추)돌봄전담인력 4대보험료 : 

600,000원*1회*2명=
1,200,000

3.방과후 돌봄 연계사업(목적) 2,270 0 2,270
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1.교육운영비 2,270 0 2,270
(성립전_3추)돌봄 연계사업 운영비 : 

2,270,000원*1교=
2,270,000

4.돌봄교실 환경개선비(목적) 4,850 0 4,850

1.비품구입비 4,850 0 4,850 (성립전_3추)에어컨 : 2,315,000원*2대= 4,630,000

(성립전_3추)프린터 : 220,000원*1대= 220,000

2.독서활동 9,031 9,031 0

1.독서활동운영 9,031 9,031 0

1.독서활동운영 9,031 9,031 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 790 790 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.도서구입비 6,741 6,741 0

3.교기육성 62,055 32,194 29,861

1.교기운영 62,055 32,194 29,861

1.스키부운영 8,800 4,000 4,800

1.여비 6,400 4,000 2,400 인솔교사여비 : 40,000원*2명*30회= 2,400,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_3추)훈련비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.운동부지도자 인건비 37,739 17,378 20,361

1.기간제직원인건비 33,854 15,018 18,836 (성립전_3추)기본급 : 14,936,000원*1명= 14,936,000

(성립전_3추)연차수당 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

(성립전_3추)정액급식비 : 50,000원*12개

월=
600,000

2.기간제직원법정부담금 3,885 2,360 1,525
(성립전_3추)4대보험료 : 1,525,000원*1명

=
1,525,000

3.태권도교육 지도자 수당(보조금) 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

4.태권도 수련학생 도복 및 띠 지원(보조금)1,366 1,366 0

1.교육운영비 1,366 1,366 0

5.체육대회지원(목적) 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0
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6.육성종목운영비(목적) 7,900 3,200 4,700

1.교육운영비 7,900 3,200 4,700
(성립전_3추)스키부운영비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_3추)하계훈련비 및 용품비 : 

1,600,000원*2회=
3,200,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 4,000 -1,000

1.다문화교육운영 3,000 4,000 -1,000

1.다문화인식개선 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 체험활동비 : 1,000,000원*-1회= -1,000,000

2.다꿈학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 640 900 -260 한글교실강사비 : 26,000원*-10회= -260,000

2.교육운영비 1,510 1,360 150
문화체험의 날 차량임차 : 600,000원*-1회

=
-600,000

문화체험의 날 문화체험비 : 250,000원*3

건=
750,000

3.목적사업업무추진비 850 740 110
다꿈가족 만남의 날 식비 : 38,000원*-1회

=
-38,000

다꿈가족 만남의 날 간식비(음료 등) : 

201,000원*1식=
201,000

문화체험의 날 식비 : 53,000원*-1회= -53,000

5.교육활동 지원 183,654 186,710 -3,056

1.교무업무 운영 5,767 11,130 -5,363

1.교무학사운영 5,767 11,130 -5,363

1.학교환경정리 1,390 2,100 -710

1.일반수용비 1,390 2,100 -710 환경정리물품 : 568,000원*-1회= -568,000

현관사진교체 : 142,000원*-1회ㅏ= -142,000

2.교육과정운영 867 5,520 -4,653

1.교육운영비 867 5,520 -4,653 현수막 : 100,000원*-5개= -500,000

교육과정운영자료제작비 : 153,700원*-1회

=
-153,000

학교자율선택과제운영 : 4,000,000원*-1회

=
-4,000,000

3.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.입학식운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.졸업식 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.재량휴업일중식지원 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0

2.생활지도운영 5,330 5,330 0

1.학교폭력예방 5,130 5,130 0

1.학교폭력예방

어울림프로그램 운영
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생안심서비스(목적) 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전체험 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.연구학교 운영 47,000 47,000 0

1.연구학교운영 47,000 47,000 0

1.혁신학교 교육과정운영 32,604 32,300 304

1.운영수당 500 1,800 -1,300
작가와의 만남 강사료 : 1,300,000원*-1식

=
-1,300,000

2.교육운영비 25,878 24,300 1,578 교과활동지원(1학년) : 426,000원*1식= 426,000

체험학습차량임차료 : 1,381,000원*1식= 1,381,000

학생캠프운영비 : 229,000원*-1식= -229,000

3.학생복지비 3,189 3,000 189 학생동아리 운영 : 189,000원*1식= 189,000

4.비품구입비 359 900 -541 국악교육 장구구입 : 541,000원*-1식= -541,000

5.도서구입비 2,678 2,300 378
작가와의 만남 도서구입 : 378,000원*1세

트=
378,000

2.혁신학교교직원전문성신장 7,396 7,700 -304

1.일반수용비 1,716 2,135 -419 교사학습공동체연수비 : 419,000원*-1식= -419,000

2.운영수당 860 875 -15 교사학습공동체강사료 : 15,000원*-1식= -15,000

3.여비 500 500 0

4.교직원복지비 2,850 2,720 130
교직원동아리(기타)운영비 : 130,000원*1

식=
130,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 1,470 1,470 0

3.혁신학교 문화조성 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,490 4,490 0

2.비품구입비 510 510 0

4.혁신학교 학부모성장 2,000 2,000 0

1.일반수용비 879 840 39 동아리운영비 : 3,000원*13명= 39,000

2.운영수당 896 935 -39 강사비 : 39,000원*-1회= -39,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

4.학습지원실 운영 48,081 45,755 2,326

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 39,956 37,755 2,201

1.학교정보화지원 31,286 29,085 2,201

1.기타공공요금 5,040 5,040 0

2.교육운영비 3,282 2,584 698 정보관련 소모품구입 : 698,000원*1식= 698,000

3.비품구입비 22,788 21,285 1,503 학생용 컴퓨터 구입 : 353,000원*1개= 353,000

교육용 컴퓨터 구입 : 612,000원*-1개= -612,000

태블릿 구입비 : 614,000원*-1개= -614,000

태블릿 거치대구입 : 576,000원*1개= 576,000

AP무선기 구입 : 900,000원*2대= 1,800,000

4.기타자산취득비 176 176 0

2.SW교육학습(목적) 8,670 8,670 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 6,500 6,500 0

3.공동실습소운영 8,125 8,000 125

1.조리실습실운영(목적) 8,125 8,000 125
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,682 3,000 -318 조리물품구입 : 318,000원*-1회= -318,000

2.비품구입비 5,443 5,000 443 수납장 : 40,000원*1개= 40,000

식기소독기 : 403,000원*1개= 403,000

5.교육여건 개선 77,476 77,495 -19

1.교육환경개선 77,476 77,495 -19

1.책걸상구입 5,501 5,520 -19

1.비품구입비 5,501 5,520 -19 학생책걸상구입 : 19,000원*-1개= -19,000

2.교육지원 화장실 환경개선사업(보조금)18,375 18,375 0

1.일반수용비 18,375 18,375 0

3.어린이놀이시설(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,054 20,000 -946 어린이놀이시설확충 : 946,000원*-1식= -946,000

2.운영수당 946 0 946 매듯집기 강사료 : 946,000원*1식= 946,000

4.창의융합과학실구축(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 8,693 8,693 0

2.비품구입비 21,307 21,307 0

5.과학실안전장비구축(목적) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.학교 일반운영 155,036 147,227 7,809

1.학교기관 운영 50,739 46,944 3,795

1.부서기본운영 44,041 40,246 3,795

1.여비 16,800 15,400 1,400

1.여비 16,800 15,400 1,400 관외여비 : 40,000원*35회= 1,400,000

2.교장실운영 8,600 8,600 0

1.일반업무추진비 5,600 5,600 0

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0

3.일반행정사무관리 18,641 16,246 2,395

1.일반수용비 14,174 13,054 1,120 S2B, G2B 이용수수료 : 620,000원*1식= 620,000

행정장비소모품(토너) : 500,000원*1식= 500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 945 870 75 크로샷서비스이용료 : 25,000원*3회= 75,000

3.교직원복지비 1,680 1,680 0

4.비품구입비 1,842 642 1,200 잔디깍는기계 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

2.행정지원인력운용 6,698 6,698 0

1.청소원인건비 6,698 6,698 0

1.무기계약직원인건비 6,272 6,272 0

2.무기계약직원법정부담금 426 426 0

2.시설 장비 유지 94,897 91,383 3,514

1.학교시설장비유지 94,897 91,383 3,514

1.문닫은학교관리(목적) 5,100 5,100 0

1.일반수용비 4,530 4,260 270
전지제초작업(수목, 운동장) : 270,000원

*1회=
270,000

2.전기요금 20 20 0

3.여비 550 820 -270 시설점검여비 : 10,000원*-27회= -270,000

2.공공요금및제세공과금 38,678 42,378 -3,700

1.전기요금 30,800 34,800 -4,000 전기요금 : 4,000,000원*-1회= -4,000,000

2.상하수도료 3,900 3,600 300 상하수도요금 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타공공요금 3,978 3,978 0

3.시설관리용역료 6,145 6,145 0

1.일반수용비 6,145 6,145 0

4.당직관리 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

5.폐기물처리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.시설일반관리비 28,702 20,688 8,014

1.일반수용비 28,702 20,688 8,014 소규모시설수선 : 7,414,000원*1교= 7,414,000

관사유지보수비 : 600,000원*1식= 600,000

7.연료비 320 1,120 -800

1.연료비 320 1,120 -800 냉난방등유 : 800,000원*-1회= -800,000
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8.깨끗한학교만들기 11,592 11,592 0

1.일반수용비 11,592 11,592 0

3.학교운영 협력 9,400 8,900 500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.운영위원회회의경비 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 8,400 7,900 500

1.학부모회 운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모안전도우미회(목적) 2,180 2,180 0

1.일반수용비 1,560 1,620 -60
학부모안전도우미회운영비 : 60,000원*-1

식=
-60,000

2.여비 320 60 260 학부모안전도우미회여비 : 260,000원*1명= 260,000

3.목적사업업무추진비 300 500 -200
학부모안전도우미회간식비 : 200,000원*-1

식=
-200,000

3.학교폭력안전도우미운영(목적) 620 620 0

1.일반수용비 580 560 20
학교폭력관련안전도우미운영비 : 20,000원

*1식=
20,000

2.여비 40 60 -20
학교폭력관련안전도우미여비 : 20,000원

*-1회=
-20,000

4.학부모학교참여지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 950 600 350 학부모참여 교육 재료비 : 30,000원*-1개= -30,000

학부모 동아리 운영비 : 380,000원*1회= 380,000

2.운영수당 0 350 -350
학부모참여 교육 강사비 : 350,000원*-1회

=
-350,000

3.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

5.학부모자율독서동아리(목적) 500 0 500

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_3추)운영용품구입비 : 50,000원*2

회=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_3추)간식비 : 1,000원*10명*10회= 100,000

3.도서구입비 300 0 300
(성립전_3추)도서구입비 : 10,000원*10명

*3권=
300,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0
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1.[국고]시설확충및개선 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0 돌봄교실시설확충비 : 60,000,000원*-1교= -60,000,000

(성립전_3추)돌봄교실시설확충비 : 

60,000,000원*1교=
60,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,127,273 964,566 162,707
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